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s t r e s z c z e n i e

miasto przyszłości to miasto, w którym z pewnością każdy z nas chciałby żyć, miejsce, które łączy w so-
bie postęp nauki i techniki z harmonią, spokojem, bliskością natury. w artykule zaprezentowane zostały 
koncepcje miast, które mają szansę powstać w przyszłości, a które jeszcze całkiem niedawno traktowane 
były jako marzenia niemal nie do spełnienia. wszystkie idee dotyczące miasta idealnego, miasta przy-
szłości zwracają się ku naturze – wodzie, zieleni. obszary zabudowane stanowią w tych koncepcjach tyl-
ko niewielki procent analizowanego terenu. co ważniejsze, nowe miasta żyją w zgodzie z otoczeniem, nie 
działają na nie w sposób destrukcyjny, wpisują się w krajobraz, tak jakby były jego nierozerwalną częścią. 
miasta, w których każdy z nas chciałby mieszkać, to także miejsca zapewniające dostępność do usług, 
szkół, miejsc pracy, a przede wszystkim to miejsca, które spełniają warunki sprzyjające zdrowiu swych 
mieszkańców. zaprezentowane koncepcje miast przyszłości spełniają wszystkie te wymagania.
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a b s t r a c t

everyone would like to live in the city of the future. such a place combines the progress of science 
and technology with harmony, quiet and the nearness of nature. this article presents some concepts of 
cities which may come into existence in the future even though they were treated as “pie in the sky” not 
so long ago. all the ideas concerning the ideal city turn to nature – water and greenery. built-up areas 
make a very limited percentage of the analyzed area in these concepts. what is more important, new 
cities live in accordance with their surroundings without influencing them in a destructive manner. they 
are adjusted to the landscape as if they made its inseparable part. the cities everyone would like to live 
in also guarantee accessibility to services, schools, workplaces etc. first and foremost, they are places 
which satisfy conditions conducive to their inhabitants’ health. the presented concepts of the cities of the 
future meet all these requirements.
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1.  Analiza wybranych przykładów

rozwijając myśl o mieście przyszłości, nasuwają się przede wszystkim dwa skojarzenia; pierwsze doty- 
czy miasta maszyny rozrastającego się w zastraszającym tempie ze względu na postępujący rozwój techniki. mia-
sto „naładowane” informatyką oddalać nas będzie od potrzeby obcowania z naturą, a nawet od potrzeby bliskiego 
kontaktu z drugim człowiekiem. współczesne możliwości techniczne współpracy człowieka z komputerem umożli-
wiają już dziś wirtualną bliskość z otoczeniem bez konieczności wychodzenia z domu.

druga wizja miasta przyszłości otwiera się na przyrodę, spokój i ekologię. intensywność podejmowanych za-
dań, jakie stwarza nam obecny czas, wymusza potrzebę odpoczynku, spokoju, harmonii, kontaktu z przyrodą. czy 
możliwe jest połączenie tych dwóch skrajnych wizji w jedną? intuicyjnie można uznać, że zestawienie to stwarza 
obraz miasta przyszłości – miejsca, gdzie ważny jest postęp i rozwój techniki, ale także nie bez znaczenia pozostaje 
krajobraz naturalny, spokój i harmonia. taki wizerunek miasta kreuje rozwój zrównoważony. dotyczy on działań  
z zakresu nie tylko architektury, ale także urbanistyki, które w polsce nie są tak częstym zjawiskiem. idea nowego 
urbanizmu zakłada, że miasto to przestrzeń do życia, w której funkcjonuje zbiorowość społeczna. dlatego tak róż- 
ne wydają się relacje międzyludzkie, które poniekąd dyktują założenia projektowe. ich wdrożenie jest bardzo trud-
ne ze względu na uwarunkowania polityczne, za sprawą których miasto funkcjonuje w lepszy lub gorszy spo-
sób. niestety, polskie planowanie nie tylko nie uwzględnia podstawowych zasad zrównoważonego rozwoju miasta  
w rozumieniu struktury przestrzennej, ale także straciło z pola widzenia naturalne potrzeby człowieka i społeczności 
lokalnych [1, s. 71]. zaniedbania te wymagają niezwłocznej interwencji. miasto przyszłości musi spełniać przede 
wszystkim potrzeby człowieka zgodnie z założeniami projektowania zrównoważonego. dbałość o środowisko mini-
malizuje w pewnym stopniu zagrożenie ludzkiego bytu, jego zdrowia i sprawnego funkcjonowania. ziemia zapewne 
przetrwa. nas interesuje nasza globalna wioska z punktu widzenia warunków, które sprzyjają naszemu życiu – po-
czynając od temperatury, przez skład powietrza, wodę i jedzenie po schronienie. jeśli sobie tego nie zapewnimy, 
zginiemy w kataklizmie. także w kataklizmie wynikającym z ogromnych różnic w poziomie życia [1, s. 72]. ekologia  
i rozwój zrównoważony wydają się więc ważne dla przyszłości miasta. oszczędność gospodarki zasobami przyro-
dy, a także dostosowanie polityki metropolii do wymagań związanych z ekologią człowieka stanowią conditio sine 
qua non dla współczesnej cywilizacji. ze względu na rosnące znaczenie społeczeństwa w kształtowaniu przestrzeni 
miejskich ważny wydaje się także rozwój społeczno-gospodarczy, którego wagę potwierdzają opinie specjalistów 
onz i ue. doświadczenia pokoleń potwierdziły słuszność prekursorskiego stwierdzenia sprzed około stu lat –  
j.g. pawlikowskiego – że troska o właściwy stan środowiska przyrodniczego powinna towarzyszyć każdej działal-
ności człowieka [7].

wizja miasta przyszłości opiera się na koncepcji urbanistycznej związanej z ekorozwojem. miasto, neutral-
ne dla środowiska naturalnego, zapewniające własną żywność i energię, może się stać niezależne, funkcjonować 
może jako miasto-państwo, zupełnie niezależne od reszty świata. już dziś powstają pierwsze koncepcje miast 
przyszłości, które do niedawna traktowane były jako marzenia wizjonera. najprawdopodobniej pierwsze z nich  
powstaną za ok. 10 lat. między innymi zaprojektowane zostały koncepcje miasta ogrodu, miasta pływającego, 
miasta siedmiu szczytów i jednej doliny.

miasto – ogród to wizja ekomiasta zaproponowana przez pracownię mVrdV i gras. koncepcja powstała 
w 2007 r. w ramach konkursu na projekt nowej dzielnicy zlokalizowanej na północ od logrono w regionie la rioja 
w hiszpanii.

projekt będzie realizowany na powierzchni 56 hektarów i przewiduje wybudowanie 3 tys. mieszkań, obiek-
tów sportowych, sklepów, restauracji, budynków użyteczności publicznej i kulturalnej. część zurbanizowana planu 
zajmuje jedynie 10% całości terenu przeznaczonego pod inwestycję. resztę ma stanowić ekopark – przestrzeń  
łącząca funkcje rekreacyjno-wypoczynkowe z produkcją energii. na zboczach wzgórz otaczających miasto mają 
być rozlokowane baterie ogniw fotowoltaicznych. na szczycie wzniesień będą znajdować się farmy wiatrowe, bę-
dące charakterystycznym elementem lokalnego krajobrazu. zdaniem projektantów dzięki połączeniu obu źródeł 
pozyskania energii inwestycja będzie osiągnąć neutralny poziom emisji co2 przy najwyższej w hiszpanii efektyw-
ności energetycznej [3].

dla zapewnienia miastu minimalnego poziomu oddziaływania na środowisko, projekt przewiduje także po-
wstanie systemu oczyszczania ścieków i uzdatniania wody pitnej.
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formy obiektów współistnieją z otoczeniem w sposób harmonijny, piętrzące się obiekty wyrastają wraz  
z kolejnymi wzniesieniami, tworząc jednolite serpentyny podporządkowane spadkom terenu. wielkość i proporcje 
budynków niemal idealnie wpisują się w krajobraz. o jednolitym charakterze zespołu i otoczenia decydują tarasy, 
które stanowią umowną granicę między częścią zabudowana a ekoparkiem. pokryte zielenią obie części dzielni- 
cy stanowią jedność, roślinność przenika się z produkującymi energię ogniwami fotowoltaicznymi. na terenie dziel-
nicy przeznaczono także miejsca na funkcjonowanie centrum badań i wdrażania technologii związanych z pozyski-
waniem energii z naturalnych źródeł.

przykładem miasta ekologicznego jest też niewielki ośrodek znajdujący się w sąsiedztwie szanghaju, dang-
ton. miasto to ma być pierwszym w chinach ośrodkiem funkcjonującym zgodnie z założeniami zrównoważonego 
rozwoju. dangton jest ważnym miejscem w chinach ze względu na walkę z zanieczyszczeniem powietrza, które 
staje się coraz większym zagrożeniem, także jego znaczenie w strukturze przestrzennej kraju rośnie ze wzglę-
du na lokalizację. położenie w pobliżu metropolii zapewnia łatwą dostępność do lotniska oraz innych usług, tak-
że związanych z komunikacją. bliskość szanghaju sprzyjać też może pozyskiwaniu inwestorów z całego świata.  
w mieście dangton jedynie 1/3 terenu ma być przeznaczona dla zabudowy. pozostała część ma służyć jako teren 
o charakterze rolniczym i przestrzeń zielona. zgodnie z myślą projektantów metropolia dla pół miliona mieszkańców 
korzystałaby z odnawialnych źródeł energii, a wykorzystanie terenu miałby zostać zredukowany do 2,2 ha na oso-
bę, zbliżając się tym samym do wartości 1,9 ha, która świadczy o zrównoważonym rozwoju [8]. do funkcjonowania 
miasta planowane jest wykorzystanie; elektrowni wiatrowych, biopaliw pochodzących z odzysku energii z odpadów 
miejskich oraz paneli słonecznych. dbałość o środowisko naturalne przejawiać się będzie także ograniczeniami 
wynikającymi z wydzielania gazów cieplarnianych dzięki zastosowaniu ogniw paliwowych służących do napędu 
pojazdów komunikacji publicznej. po mieście jeździłyby pojazdy elektryczne lub napędzane wodorem, a dodatko-
wą sieć komunikacji stanowiłyby tramwaje wodne. pasywne domy zapobiegałyby utracie energii, dachy budynków 
byłyby pokryte trawą i wyposażone w ogniwa fotowoltaiczne. dzięki nowoczesnemu budownictwu zużycie ener-
gii w dongtan może być zredukowane o 60% w stosunku do obecnych norm obowiązujących w szanghaju. dla 
mieszkańców dostępne będą dwa źródła wody – pitnej oraz użytkowej, powstałej z mieszanki wody rzecznej oraz 
pozostałej z osuszania pól. woda użytkowa ma służyć celom sanitarnym oraz do prac ogrodowych, co pozwoli na 
zmniejszenie zużycia czystej wody pitnej o 2/3. 40% terytorium wyspy będą stanowiły obszary uprawne, co ma 
zapewnić samowystarczalność miastu. ponadto większość mieszkańców będzie mieszkała i pracowała w bliskiej 
odległości, co znacznie zredukuje ruch samochodowy.

miasto zostanie zaprojektowanie zgodnie z najnowszymi standardami inżynierii środowiska – tzw. eko-
logicznymi  footprints, czyli poziomem konsumpcji zasobów ziemi. ten dla mieszkańca dongtan ma stanowić  
1/5 średniego poziomu mieszkańca amerykańskiego miasta oraz 1/4 średniego poziomu głównych miast świata.

innym przykładem koncepcji ekomiasta jest masdar. miasto zlokalizowane na półwyspie arabskim w abu 
dhabi. autorem koncepcji jest biuro architektoniczne foster & partners. projekt nawiązujący do architektury i urba-
nistyki tradycyjnych arabskich miastach zakłada układ miasta oparty na planie organicznym, któremu towarzyszą  
wąskie, zacienione uliczki, zabudowane niskimi obiektami o charakterze mieszkalnym. miasto zostało zaprojek-
towane przez brytyjskich architektów przewidziane jest na 50 tysięcy mieszkańców. budowa ma zająć do 10 lat  
i kosztować ok. 15-30 miliardów dolarów. w ramach tej inwestycji zostanie wybudowana elektrownia słoneczna  
będąca w stanie zasilić całą aglomerację, luksusowa niska zabudowa, elektronicznie sterowany przepływ po- 
wietrza, klimatyzacja, zadaszenia ocieniające całą powierzchnię miasta przed promieniowaniem słonecznym, pro-
fesjonalnie wyposażone laboratoria z ośrodkiem naukowo-technicznym, a także elektryczna, automatyczna komu-
nikacja miejska. platforma dzieląca mosdar na dwa sektory – górny, który użytkowany może być wyłącznie przez 
pieszych, i dolny obsługiwany przez specjalny system, tzw. prt – personal region transport. składać się on 
będzie z czteroosobowych pojazdów o napędzie elektrycznym. zautomatyzowane pojazdy stanowić mają transport 
miejski (również taksówki). z maksymalnej odległości 200 m będzie można dojść do najbliższego połączenia sys-
temu szybkiego transportu. dodatkowy system ma stanowić połączenie z lotniskiem i z abu dhabi city. zacienienie 
chodników i wąskich uliczek stworzy przyjazne dla pieszych środowiska w kontekście skrajnych warunków klima-
tycznych. zielone parki oddzielającej tereny zabudowane zapewnią przyjemne chłodne oazy na terenie miasta. 
zastosowanie inteligentnego projektu pomieszczeń mieszkalnych i komercyjnych zmniejszy zapotrzebowanie na 
sztuczne oświetlenie i klimatyzację. wszystkie budynki przekroczą najwyższe standardy ustanowione dla zrów- 
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noważonego budynku przez uznane organizacje. starannie zaplanowany krajobraz pomoże w zmniejszeniu tem- 
peratury otoczenia, z jednoczesnym podnoszeniem jakości przestrzeni miejskiej. eliminacja samochodów oso-
bowych i ciężarowych na poziomie ulicy nie tylko zapewni czyste powietrze dla pieszych, ale również spowoduje 
zbliżenie budynków, zapewniając więcej cienia. umieszczenie funkcji mieszkalnych, rekreacyjnych, publicznych, 
rozrywki, handlu, niewielkich obszarów przemysłowych w planie miasta, wraz z publiczną siecią transportu, spo-
wodowało, że miasto będzie przyjazne dla pieszych, będzie przyjemnym i wygodnym miejscem do życia i pracy, 
będzie również stanowić najważniejszy ośrodek badań nad technologiami związanymi z ekorozwojem [4].

projekt masdar city otrzymał kilka nagród, w tym pierwszy world clean energy award w 2007 roku od 
transatlantic21 – stowarzyszenia w bazylei, w szwajcarii. w tym samym roku projekt został uznany za „zrównowa-
żony region/miasto roku” przez euromoney i ernst & young’s global renewable energy awards.

miasto siedmiu szczytów jednej doliny to kolejny przykład miasta przyszłości o charakterze ekologicznym. 
inspiracją dla projektantów koncepcji było wykorzystanie górzystego krajobrazu azerbejdżanu. zaproponowane 
rozwiązania architektoniczne nawiązują do sylwetek siedmiu szczytów. nie są tylko metaforą, ale rzeczywistym 
modelem życia w ekosystemie górskim azerbejdżanu. tworzą autonomiczny ekosystem, w którym przepływ powie-
trza, wody, ciepła i energii są przekazywane w sposób naturalny.

miasto zlokalizowane ma być w sąsiedztwie największego skupiska platform wiertniczych oli rocks w za-
toce w kształcie półksiężyca, w pobliżu stolicy baku. miejsce to przypominać będzie niewielkie miasto na wodzie. 
koncepcję miasta siedmiu wzgórz i doliny przedstawiła pracownia projektowa big wraz z konsorcjum rimboll. zira 
island master plan ma służyć 50 tys. mieszkańcom. w obrębie miasta zlokalizowanych ma być siedem budynków 
symbolizujących najważniejsze szczyty górskie azerbejdżanu, stanowić one będą najważniejsze elementy całego 
założenia. obiekty te znajdować się będą wokół centralnego parku, który w części przeznaczony będzie na pole 
golfowe otoczone ekskluzywnymi willami zlokalizowanymi obok prywatnych plaż z panoramicznym widokiem na 
morze kaspijskie. zaprojektowane obiekty będą łączyć w sobie tradycyjne elementy azerbejdżańskiego budynku,  
z najnowszymi technologiami. wyspa zira zapewni doskonałe miejsce dla życia ludzi, z minimalnym wykorzysta-
niem zasobów. warunki klimatyczne są dla tego założenia sprzyjające ze względu na aktywność wiatrów oraz duże 
nasłonecznienie. możliwe jest więc wykorzystanie elektrowni wiatrowych oraz paneli słonecznych, które umiesz-
czono na 20 tys. m2. ogniwa fotowoltaiczne, ulokowane na obiektach publicznych i rekreacyjnych, wykorzystane 
będą do produkcji ciepłej wody oraz do produkcji energii elektrycznej, dodatkowo wprowadzone będą pompy ciepła, 
których zadanie ma polegać na wykorzystaniu wody z otaczającego morza kaspijskiego w celu ogrzania budyn-
ków zimą, a także ich ochłodzenia latem. ścieki komunalne i wody deszczowe będą zbierane i doprowadzane 
do oczyszczalni ścieków, gdzie będą oczyszczone, przetwarzane i wykorzystane do nawadniania. części stałe 
ścieków będą przetwarzane i kompostowane, i będą służyć do nawożenia gleby, zmniejszając negatywne skutki 
działalności człowieka [5].

wizja wyspy zira zakłada zbudowanie nowego miasta, które jest całkowicie niezależne od zewnętrznych 
źródeł, będzie ważnym krokiem w przyszłość rozwoju miast kaukazu i azji środkowej. dzięki wykorzystaniu energii 
wiatru, słońca i odpadów na wyspie będzie się produkować tyle samo energii, ile zużywać. w społeczeństwie „zbu-
dowanym na oleju” będzie służyć jako prezentacja nowego sposobu myślenia i zrównoważonego planowania.

koncepcji nad ochroną przed globalnym ociepleniem jest coraz więcej. jedną z nich jest ekstrawagan- 
cki projekt francusko-belgijskiego architekta Vincenta callebaut. miasto przyszłości o kształcie gigantycznego grą-
żela (lilii wodnej) ma produkować więcej energii, niż jej zużywać, bez jednoczesnej emisji gazów cieplarnianych. 
te pływające wyspy będą mogły znajdować się zarówno w pobliżu wybrzeża, jak i bezpiecznie przemieszczać 
się na otwartych wodach. koncepcja ta wychodzi naprzeciw zagrożeniom, jakie niesie zmieniający się klimat,  
a w szczególności ogrzewanie się atmosfery ziemi, co powoduje topnienie ogromnych połaci lodowców na antark-
tydzie i grenlandii i w związku z tym podnoszenie się poziomu oceanów. zgodnie z prognozami giec, międzynaro-
dowej instytucji zajmującej się badaniami klimatu, poziom oceanów wzrośnie od 20 do 90 cm w xxi wieku. według 
opinii naukowców wzrost temperatury o 1ºc spowoduje utratę powierzchni lądu od 0,05% w urugwaju, ok. 17,5%  
w bangladeszu do 80% na wyspach oceanii. w takich krajach jak wietnam, egipt, bangladesz, gujana czy baha-
ma spowoduje to utratę najbardziej urodzajnych gleb i może przyczynić się do exodusu klimatycznych uchodźców 
do innych części globu, na obszary zurbanizowane, które już nie są w stanie pomieścić napływających emigrantów. 
wizja klimatycznego exodusu wymusiła na rządach wielu krajów konieczność reagowania w sytuacjach kryzyso-
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wych oraz długoterminowego przewidywania i planowania działań. jednym z takich działań zapobiegających ewen-
tualnemu światowemu kryzysowi jest próba stworzenia dodatkowej powierzchni zamieszkania [6]. taką propozy- 
cją jest ruchome ekopolis. ma ono podwójny cel, z jednej strony poszerzenie terytorium dużych aglomeracji miej-
skich, z drugiej strony pokazanie ewentualnym przyszłym klimatycznym uchodźcom, że współczesne możliwości 
techniczne mogą im zapewnić miejsce do zamieszkania w sytuacjach zagrożenia. forma obiektów znajdujących 
się w obrębie ośrodka przypomina kształtem liść wiktorii królewskiej dryfującej po oceanach. każda wyspa ma 
pełnić funkcję odrębnego miasta, skupiającego wiele usług i ważnych ośrodków użyteczności publicznej, między in- 
nymi ma zapewniać dostępność do miejsca pracy, centrum handlowego i ośrodka rozrywki, nad którymi znajdo- 
wać się mają mieszkania z tarasami pokrytymi roślinnością. organiczne formy dotyczą także układu ulic, które 
przyjmują kształt swobodnie wijących się pnączy. w projekcie zastosowano: elektrownie wiatrowe, ogniwa foto- 
woltaiczne, oczyszczalnie ścieków, instalacje pozyskujące energię z reakcji chemicznych, a także wirniki wykorzy-
stujące siłę prądów morskich [2, s. 11-13].

2. Wnioski

miasto przyszłości powinno być miejscem przyjaznym człowiekowi, powinno tym samym spełniać jego 
oczekiwania i podstawowe potrzeby. przedstawione koncepcje miasta przyszłości czerpią z rozwiązań architek-
tury ekologicznej i projektowania zrównoważonego. spełnienie zasad rozwoju zrównoważonego przez planowane  
w przyszłości ośrodki – miejsca do życia, gwarantuje wysoką jakość środowiska zamieszkania. jakość ta wyraża 
się przez bliskość elementów naturalnych, harmonię z otoczeniem, zapewnienie warunków prozdrowotnych, po-
szanowanie krajobrazu naturalnego oraz jego poszczególnych elementów. każdą z zaprezentowanych koncepcji 
wykorzystuje odnawialne źródła energii, co sprawia, że miasta przyszłości są całkowicie niezależne. ponadto są 
wynikiem postępu, piękna i wrażliwości na przyrodę i przyszłe pokolenia.

1.  Analysis of Selected Examples

while developing the idea of the city of the future, two elementary associations come to mind: one of them 
concerns the machine city which expands at terrifying pace on account of the progress of technology. a city “loaded” 
with information technology will get farther and farther from the need of communing with nature or even from the 
need for close contact with another human being. the contemporary technical possibilities of cooperation between 
a man and a computer already facilitate virtual nearness with the surroundings without the necessity to leave 
home.

the other vision of the city of the future opens to nature, quiet and ecology. the intensity of current assignments 
forces the need for relaxation, quiet, harmony, contact with nature. is a combination of these two extreme visions 
possible? one can intuitively state that such a juxtaposition creates an image of the city of the future – a place where 
the progress and development of technology is as important as natural landscape, quiet and harmony. such an 
image of a city is related to sustainable development. it concerns certain actions in the field of architecture as well 
as urbanism which are not frequent phenomena in poland. the idea of new urbanism assumes that a city is a living 
space where a social community functions. therefore interpersonal relations, which dictate the designing premises 
to some extent, seem so different. their implementation is very difficult considering the political circumstances 
which make a city function in a better or worse manner. unfortunately, polish planning does not take the elementary 
principles of the sustainable development of a city in the comprehension of a spatial structure into consideration 
and loses sight of the natural needs of a man and a local community [1, p. 71]. such negligence requires immediate 
intervention. first and foremost, the city of the future must satisfy man’s needs in accordance with the assumptions 
of sustainable design. to a certain degree, attention to the environment minimizes the threats to human existence, 
health and general fitness. the earth will probably survive. we are interested in our global village seen from the 
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viewpoint of conditions conducive to our lives – starting from the temperature, through the composition of air, water 
and food, to shelter. if we do not secure all these, we will simply die in a cataclysm – also as a result of considerable 
differences in living standards [1, p. 72]. thus, ecology and sustainable development seem very important for the 
future of the city. economical consumption of natural resources as well as the adjustment of a metropolitan policy  
to the requirements of human ecology make the conditio sine qua non for contemporary civilization. on account 
of the increasing importance of society in the formation of urban spaces, social and economic development also 
seems important which is confirmed by the opinions of the un and eu specialists. generational experiences proved 
the validity of j.g. pawlikowski’s precursory statement uttered about one hundred years ago: concern for the proper 
state of the natural environment ought to accompany every human activity [7].

the vision of the city of the future is based upon an urban concept related to eco-development. a city – 
neutral towards the natural environment, securing its own food and energy – may become independent; it can 
function as a state city totally independent of the rest of the world. we can already observe the first concepts of 
the cities of the future which were treated as a visionary’s dreams not so long ago. it is most probable that some  
of them will come true in about ten years’ time. the concepts of a garden city, a floating city or a city of seven peaks 
and one valley have been designed already.

the garden city is a vision of an eco-city suggested by the mVrdV and gras studios. this concept was 
prepared within a competition for the design of a new district located north of logrono in the region of la rioja  
in spain.

this design will be implemented on the area of 56 hectares. it plans for the construction of 3,000 flats, sports 
objects, shops, restaurants, public and cultural buildings. the urbanized part of the plan occupies just 10% of the 
entire area meant for investment. the rest is expected to form an eco-park – a space combining recreational and 
leisure functions with the production of energy. photovoltaic cells will be located on the slopes of the hills which 
surround the city. wind farms will be situated on their peaks as a characteristic element of the local landscape.  
in the designers’ opinion, the combination of two sources of energy will make it possible to attain a neutral level  
of co2 emission with spain’s highest energy efficiency [3].

the design also plans for the construction of a system of waste purification and drinking water treatment 
which will guarantee the minimum level of impact on the environment for the city.

the forms of objects coexist with the surroundings in a harmonious manner: objects accumulate with  
the elevations and create uniform serpentines being subservient to ground tilts. the sizes and proportions of the 
buildings are almost perfectly adjusted to the landscape. the uniform character of the complex and its surroundings 
is determined by terraces which make a conventional border between the built-up part and the eco-park. both parts 
of the district, covered with grass, form a unity; the vegetation intermingles with the energy-producing photovoltaic 
cells. the district also has some places for the activities of the centre for the research and implementation  
of technologies related to the gain of energy from natural sources.

ecological urbanism may be also exemplified by a small centre located in the vicinity of shanghai – dangton. 
this town is expected to become china’s first centre functioning in accordance with the assumptions of sustainable 
development. dangton is an important place considering struggle with air pollution which is becoming more and 
more dangerous. its importance in the spatial structure of the country is also rising on account of its location next 
to a metropolis which guarantees easy access to the airport and other services, also those related to transport.  
the nearness of shanghai may help to find investors from all over the world, too. in the city of dangton, only 
one third of the area is meant for development. the remaining part will serve as farmland and a green space. 
the designers want the metropolis for 500,000 inhabitants to use renewable sources of energy, whereas the use  
of land would be reduced to 2.2 ha per head to approach the value of 1.9 ha which defines sustainable development 
[8]. the city will use wind power plants, bio-fuels coming from the regain of energy from urban waste and solar 
panels. attention to the natural environment will be also manifested by some limitations resulting from the emission 
of greenhouse gases thanks to the application of photovoltaic cells which propel public transport units. electric 
or hydrogen-propelled vehicles would run across the city, while water trams would make an additional network  
of transport. passive houses would prevent energy loss; the roofs of the buildings would be covered with grass and 
photovoltaic cells. owing to modern housing, energy consumption in dongtan could be reduced by 60% in relation 
to the current norms in shanghai. the residents will have access to two sources of drinking water and usable water 
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(river and drainage). usable water will serve sanitary purposes as well as gardening which will make it possible 
to decrease clean drinking water consumption by two thirds. 40% of the territory will be farmland which will make  
the city self-sufficient. moreover, most inhabitants will live and work nearby which will considerably reduce vehicular 
traffic.

the city will be designed in accordance with the latest standards of environmental engineering – so-called 
ecological footprints, i.e. the level of the consumption of earth resources. for an inhabitant of dongtan, it should 
make 1/5 of the average level for a resident of an american city and 1/4 of the average level for the main cities 
across the world.

another concept of an eco-city is masdar located in abu dhabi on arab peninsula. the author of this concept 
is the foster & partners architectural studio. their design, referring to the architecture and urbanism of traditional 
arab cities, assumes a layout based on an organic plan accompanied by narrow shaded alleys with low objects  
of residential character. the city designed by the british architects is meant for 50,000 inhabitants. its construction 
is expected to take ten years at the most and cost 15-30 billion dollars. this investment will include the construction 
of a solar power plant able to deliver energy for the entire agglomeration, luxury low buildings, electronically steered 
air flow, air-conditioning, roofing to shade the total area of the city from the sunshine, professionally equipped 
laboratories with a scientific and technical centre as well as electric, automatic city transport. a platform will divide 
mosdar into two sectors: the upper sector used by pedestrians only and the lower sector serviced by a special 
system called prt – personal region transport. it will use four-person vehicles with electric drive. automatic 
vehicles will form city transport, including taxis. it will be possible to reach the nearest connection in the fast transport 
system from the distance of 200 metres at most. a connection with the airport and with abu dhabi city will form  
an additional system. the shading of pavements and narrow alleys will create pedestrian-friendly environments  
in the context of extreme climatic conditions. green parks separating built-up areas will act as pleasantly cool oases 
in the city. the application of an intelligent design of residential and commercial interiors will decrease the demand 
for artificial illumination and air-conditioning. all the buildings will exceed the highest standards of a sustainable 
building currently defined by some established organizations. the carefully planned landscape will help to lower  
the temperature of the surroundings as well as rise the quality of the urban space. the elimination of passenger cars 
and lorries on the street level will secure clean air for pedestrians and bring buildings closer to each other which 
will give more shade. placing residential, recreational, public, entertainment and commercial functions as well as 
small industrial areas in the urban plan together with the public transport network makes the city friendly towards 
pedestrians. it will be a nice and comfortable place for dwelling and working as well as the most important centre  
of research on technologies related to eco-development [4].

the design of masdar city received several awards, including the first world clean energy award in 2007 
from the transatlantic21 association in basel, switzerland. in the same year, it was acknowledged as “sustainable 
region/city of the year” by euromoney and ernst & young’s global renewable energy awards.

the city of seven peaks and one valley is another example of a city of the future of ecological character.  
the authors of this concepts were inspired by the mountainous landscape of azerbaijan. the proposed architectural 
solutions refer to the silhouettes of seven peaks. they are not just a metaphor but also a real model of living  
in the ecosystem of azerbaijan. they form an autonomous ecosystem where the flow of air, water, heat and energy 
proceeds in a natural way.

the city will be located in the vicinity of the biggest cluster of drilling rigs oil rocks in a crescent-shaped 
harbour near the capital – baku. this place will resemble a small town on the water. the concept of the city  
of seven peaks and one valley was presented by the big design studio together with the ramboll consortium. 
zira island master plan is expected to serve 50,000 inhabitants. seven buildings, symbolizing azerbaijan’s highest 
mountains, will be located in the city. they will make the tallest elements of the whole layout. these objects will be 
situated around the central park partially meant for a golf course surrounded by exclusive villas raised near private 
beaches with a panoramic view of the caspian sea. the designed objects will combine the traditional elements  
of an azerbaijani building with the newest technologies. the isle of zira will guarantee excellent places for living with 
minimum resource consumption. the climatic conditions are conducive to this layout considering the activeness  
of winds and considerable sunning. thus, it is possible to use wind power plants and solar panels scattered on the 
area of 20,000 m². photovoltaic cells installed on public and recreational objects will be used for producing hot water 
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and electrical energy. pumps will use the water from the surrounding caspian sea in order to heat the buildings 
in the wintertime as well as cool them in the summertime. communal waste and rainwater will be collected and 
discharged to a treatment plant where it will be purified, processed and then used for irrigation. solid parts of waste, 
processed and composted, will serve to fertilize the soil and reduce the negative effects of human activities [5].

the vision of the isle of zira assumes the construction of a new city wholly independent of the external 
sources. it will be a bold step into the future of the development of the cities of the caucasus and central asia. owing 
to the use of the energy of wind, sun and waste, the island will produce and consume the same amount of energy. 
in a society “built on oil”, it will serve as the presentation of a new way of thinking and sustainable planning.

there are more and more concepts of protection against global warming. one of them is an extravagant 
design by the french-belgian architect Vincent callebaut. in his city of the future, shaped like a gigantic water 
lily, energy production will exceed energy consumption without emitting greenhouse gases. these floating islands 
can be situated near the shore or safely move on the open waters. this concept faces the threats carried by the 
changing climate, especially the warming of the earth atmosphere which causes the melting of huge patches of 
glaciers in antarctica and greenland, consequently the rising of the ocean level. according to the forecast prepared 
by the giec, an international institution researching the climate, the ocean level will rise by 20-90 cm in the 21st 
century. in the scientists’ opinion, an increase in temperature by 1ºc will cause the loss of land area from 0.05%  
in uruguay, c. 17.5% in bangladesh, to 80% on the islands of oceania. in such places as Vietnam, egypt, bangladesh, 
guyana or the bahamas, it will cause the loss of the most fertile soils and may contribute to an exodus of climatic 
refugees to other parts of the globe, to urbanized areas which are unable to support the inflowing emigrants. the 
vision of a climatic exodus forced the governments of many countries to react in crisis situations, to predict and plan 
long-term actions. one of such actions, preventing a possible world crisis, is an attempt to create an additional area 
for residence [6]. the movable ecopolis makes such a proposition. its objective is twofold: to extend the territory 
of big urban agglomerations on one hand; on the other hand, to show the potential future climatic refugees that 
contemporary technical possibilities may guarantee them a place of residence in dangerous situations. the form 
and shape of objects inside this centre resembles a Victoria regia water lily leaf drifting across the ocean. each 
island is supposed to fulfill the function of a separate city concentrating a series of services and important public 
centres. it is also expected to secure access to a workplace, a shopping mall and an entertainment centre. flats 
with terraces covered with vegetation are designed above them. organic forms also concern the layout of the 
streets which assume the shape of freely climbing plants. the design includes wind power plants, photovoltaic cells, 
sewage treatment plants, installations gaining energy from chemical reactions as well as rotors using the power  
of sea currents [2, p. 11-13].
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il. 1. miasto – ogród, nowa dzielnica zlokalizowana na północ od logrono  
w regionie la rioja w hiszpanii

ill. 1. the garden city, a new district located north of logrono in the region  
of la roja, spain

il. 2. dangton, miasto w chinach funkcjonujące zgodnie z założeniami 
zrównoważonego rozwoju

ill. 2. dangton, a city in china functioning in accordance with the assumptions 
of sustainable development

il. 3. masdar. miasto zlokalizowane na półwyspie arabskim w abu dhabi
ill. 3. masdar, a city located in abu dhabi on arab peninsula

il. 4. miasto siedmiu szczytów jednej doliny, azerbejdżan
ill. 4. the city of seven peaks and one valley, azerbaijan

il. 5. ekopolis, pływające miasto przyszłości o kształcie gigantycznego 
grążela (lilii wodnej)

ill. 5. ecopolis, a floating city of the future shaped like a gigantic water lily




